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Mekân ve İnsan:  
Kendileme ve Yabancılaşma Pratiklerim Üzerine 

Düşünceler 
 

Pınar Yeni-Palabıyık1 
 

Bu du şu nce pratiğ imi Eleştirel Pedağoji ekibinin 11 Şubat 2026 tarihinde 
orğanize ettiğ i Melek Go reğenli’nin “Eleştirel Pedagoji Mimarisine Giriş” isimli 
online ato lye çalışmasından edindiğ im izlenimler ışığ ında yazıyorum. Ato lyede 
tartışılan konu başlıklarının kendi yaşam pratiklerimde nasıl yer bulduğ unu 
irdeleyecek ve ato lye sonrası edindiğ im izlenimler u zerine daha derin du şu nmeyi 
sağ layacak birkaç sorunsalı dile ğetireceğ im. 

Açıkçası ğenel anlamda psikoloji ve bilhassa çevre psikolojisi alanında herhanği 
bir alan yazın bilğisi olmayan, bu konuda daha o nce kafa yormamış biri olarak, 
ato lyenin ismini ilk duyduğ umda bende hiçbir çağ rışım uyandırmadı. Ancak 
Eleştirel Pedağoji ekibinin daha o nce du zenlediğ i bir başka ato lyeye 
katıldığ ımdan ve farklı bakış açıları edinmemi sağ lamış bir etkinlik olduğ unu 
bildiğ imden bu ato lyeye katılmaya karar verip, ajandama etkinlik tarihini ve 
saatini not ettim.  

Zaman zaman WhatsApp ğrubunda ato lye ile ilğili ğelen hatırlatma mesajlarına 
baktığ ımda, bu ato lye hakkında yapılan konuşmalar ve açıklamalar bana halen 
uzak ve soyut ğelmekteydi, ta ki ato lyeden tam bir hafta o nce 8 yıl boyunca 
o ğ retmen olarak çalıştığ ım ve her ko şesinde her odasında bir izim, bir anım olan 
Anadolu Lisesini ziyaret edene kadar!  

Aslında bu hika ye 10 yıl Millı  Eğ itim Bakanlığ ı’na bağ lı devlet okullarında çalışmış 
ve bu su re zarfında lisansu stu  çalışmalarını su rdu rmu ş bir İ nğilizce o ğ retmeninin 
8 yıl çalıştığ ı ve aynı zamanda doktora tez çalışmasını yu ru ttu ğ u  okul ekolojisine 
basit bir ziyaret için ğeri do nu şu  sonucu, kendisi ve meka n arasında hissettiğ i 
yabancılaşmanın verdiğ i şaşkınlığ ın yazıya do ku lmu ş halidir. 

Hika yenin ğeçtiğ i meka n Tu rkiye’nin kuzeybatı bo lğesinde yer alan bir bu yu k 
şehrin merkez ilçesinde bulunan bir Anadolu Lisesi. Ben bu Anadolu Lisesinde 8 
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yıl İ nğilizce o ğ retmeni olarak ğo rev yapmış ve bu su reç boyunca lisansu stu  
çalışmalarımı su rdu rmu ştu m. Bu okuldan pandemi do neminde yu kseko ğ retime 
ğeçişim sebebiyle ayrıldım. Ve yaklaşık son 6 yıldır yu kseko ğ retim personeli 
olarak ğo rev yapan ancak bu meka nla ve meka ndaki bireyler ile bağ lantısını halen 
su rdu ren bir araştırmacıyım. 

Bu meka nda çalıştığ ım 8 yıl hayatımın o nemli değ işimlerini yaşadığ ım çok yoğ un 
bir su reçti. Oğ lum du nyaya ğelmiş ve evde çalışma ortamım, onunla ğeçireceğ im 
zaman sebebiyle sekteye uğ ramıştı. Ancak doktora ders do neminde olduğ um ve 
aynı zamanda o ğ retmenlik yapmaya devam ettiğ im için, zamandan ve meka ndan 
tasarruf sağ lamak için okulda dersim bittiğ inde (o rneğ in dersim saat 14.15 ğibi 
bitiğ inde) okulun kapanış saatine kadar boş bir oda bulup akademik çalışmalarım, 
haftalık okumalarım, o devlerim vb. ile ilğilendiğ im bir meka ndan bahsediyorum.  

Bu meka nı nasıl “kendilediğimi” daha doğ rusu kendime ait kılmaya çalıştığ ımı 
şo yle o zetlemek isterim. Meka nda ilk yıl bir polis odası vardı (o do nemde her 
okulun bir polisi oluyordu), polis memurunun o ğ leden sonra ğo revi bittiğ i için 
onun odasını ders çalışmak için ben kullanıyordum. Daha sonra okullarda polis 
memuru ğo revlendirmeleri son bulduğ u için ve okula kayıt olan o ğ renci sayısı 
arttığ ı için, okul yo netimi bu odayı boşaltmamı istedi. Hemen bu odanın 
karşısındaki rehber o ğ retmen odasını kendilemek için işe koyuldum. Çu nku  o 
do nemde okulun bir rehber o ğ retmeni bulunmuyordu. Bir su re bu odayı 
kullandıktan sonra okula yeni bir rehber o ğ retmen ataması yapıldığ ı için odayı 
boşaltmam istendi. Su rece hemen adapte oldum ve mu du r yardımcısı odasının 
yanındaki boş odayı (ki bu oda eski mu du r yardımcısı odası idi) kullanmaya yani 
kendileme çabama yeniden başladım. Ancak bu odadaki kendileme pratiğ im de 
maalesef uzun su rmedi çu nku  okulumuza bir mescit yapılması ğerekiyordu. Ben 
bu odadan okulun fizik laboratuvarına ğeçtim, burası laboratuvar olmasına 
rağ men aynı bir evin misafir odası ğibi o ğ rencilerin etkin (neredeyse hiç) ders 
yapmadığ ı bir odaydı. Ancak bu odayı kendileme çabam da uzun su rmedi çu nku  
okulumuza kayıt olan o ğ renci sayısındaki artış sebebiyle laboratuvar sınıfa 
do nu ştu ru ldu . Bunun ardından kullanmaya başladığ ım bir başka boş derslik de 
veli ğo ru şme ve stajyer o ğ retmen adayları için bekleme odası olarak dizayn edildi. 
En son kendileme pratiğ im için kullandığ ım alan okul ku tu phanesi oldu. Tu m bu 
su reçler bu meka nın neredeyse her katında, her ko şesinde ğenç bir akademisyen 
adayı o ğ retmenin meka nı kendileme, yani meka n ile bu ğenç bireyin arasındaki, 
su reklilik arz eden ancak mu lkiyet boyutu olmayan bir mu cadelenin o yku su ydu . 
Aslında bu su reç, kendilemeyi hem meka nın hem de bireyin karşılıklı do nu şu mu  
olarak du şu ndu ğ u mu zde, meka nın bireyin ihtiyaçlarına uyum sağ layamaması 
nedeniyle bu do nu şu mu n kesintiye uğ radığ ı ve bireyin meka nı kendine ait kılma 
çabasının su rekli olarak sekteye uğ radığ ı bir deneyimler bu tu nu nu  
yansıtmaktadır. 

Bu yazıyı şu ana kadar okuyan meka n olarak okul ekolojisine uzak bir bireyin “Ee 
neden öğretmenler odasında çalışmadın?” diye sorğuladığ ını duyar ğibiyim. Gu zel 
soru değ il mi? Ancak o ğ retmenler odası tasarımı ve mantığ ı ğereğ i o ğ retmenlerin 
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birlikte vakit ğeçirdiğ i, diyaloğ a ğirdiğ i bir ortam olduğ u için, herhanği akademik 
yoğ un bir çalışmayı yapacağ ınız bir atmosfer sağ lamaz. Siz bir ko şeye çekilip şu 
makaleyi okuyayım dersiniz ama o sırada yanınıza biri ğelir ve sizinle diyaloğ a 
ğirer, bu da dikkatinizin tamamen dağ ılması demektir. O ğ retmenler odasında 
kurulan diyaloğ tabii ki yanlış değ ildir, aksine o ğ retmenler odası kollektif belleğ i 
desteklemesi açısından okul ekolojisinin en kıymetli meka nlarından biridir. Ama 
yine de o ğ retmenler odası bir ofis, bir ku tu phane, bir akademik çalışma alanı 
değ ildir. 

Peki ya ku tu phane? Niçin okul ku tu phanesi bireysel çalışma alanı olarak benim 
son tercih ettiğ im meka n olmuştu? Aslında bu da kendileme terimi açısından 
sorğuladığ ım bir nokta oldu. Sanırım o do nemde ku tu phanenin oldukça bakımsız 
tozlu oluşu (şu an ğayet temiz, derli toplu, çalışmaya uyğun bir meka n olduğ unu 
biliyorum), kapısının kilitli ve anahtarının bulunmasının zor oluşu vb. sebeplerle 
bu meka nı kendileme, yani okul ekolojisinde bu meka na aidiyet hissetme 
konusunda ğo nu llu  olamadım ve bu konuda yalnız olmadığ ımı hatırlar ğibiyim 
çu nku  o su reçte okul ku tu phanesi ne diğ er o ğ retmenler ne de o ğ renciler 
tarafından du zenli ziyaret edilen bir meka ndı. Yani o su reçte okul ku tu phanesi bu 
ekolojideki bireyler için kendilemeyi mu mku n kılan bir meka n değ ildi.  

8 yıl boyunca o ğ retmen olarak çalıştığ ım ve bir birey olarak farklı farklı yerlerini 
kendilemeye çalıştığ ım bu meka nın belki de en bu yu k sorunu ısınma problemiydi. 
Bu durumu sanırım en iyi anlatan o rnek, okulu en son ziyaret ettiğ imde bir 
o ğ retmen arkadaşımın şu ifadesi olacaktır: “Geçen gün senin kulaklarını çınlattık. 
Bu okulda herhalde en çok çay içen kişi Pınar’dı diye konuştuk.” Bu yorum beni 
yaklaşık 6 yıldır bu meka ndan uzak kalmış biri olarak başta çok şaşırttı, ne cevap 
vereceğ imi bilemedim. Aslında ben çay seven veya halk arasında “çay-kolik” diye 
tabir edilen bir birey değ ilim, peki o yleyse neden beni en çok çay içen kişi olarak 
hatırlıyor bu meka nın insanları? Çu nku  bu meka nda dersi bittiğ inde meka ndan 
ayrılan o ğ retmen ve o ğ rencilerin aksine sabah okulun açılışı ile meka na ğelen ve 
okul personeli ile meka nı kapatan, okulun yo netici ve idarecilerinin kullandığ ı 
meka nlardaki (o ğ retmenler odası ve idari personel odalarında klima vb. ekstra 
ısıtıcılar bulunur) ısınma imka nlarından yoksun ortamları kendileme pratiğ i 
uyğulamaya çalışan bir birey olarak verdiğ im cevap “çünkü okul çok soğuktu” oldu. 
Halbuki o su reçte ne bu kadar çok çay içtiğ imi ne de kullandığ ım meka nın çok 
soğ uk olduğ unu hissederdim, çu nku  su rekli değ işen meka nlarımı kendileme 
çabası içindeydim. Yani o meka nda yaşayan bir birey olarak, bulunduğ um ortama 
aidiyet duyğusu içinde ‘ders çalışacak bir ortam bulduğ u için mutlu olan’ bir 
bireydim, ancak benim bu çabalarımın bir sonucu olarak meka nın kişilerin 
ihtiyacına uyğun olarak do nu şmesi so z konusu değ ildi. Yani bardağ ın dolu 
tarafına bakarak ben kendime bu meka nı kendilemeye ğo nu llu  olmuş, buna niyet 
etmiş ve bunu kendi perspektifimde mu mku n kılmaya çalışmıştım. 

Aradan ğeçen beş yıldan fazla bir su re sonunda aynı meka na son ziyaretimde 
karşılaştığ ım durumlar beni bir hayli şaşırttı. Aslında bu deneyim, otobiyoğrafik 
belleğ imin meka n ile ilişkisini açıkça yansıtmaktaydı (bkz. Pınar, 2025). Çu nku  bu 
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ziyaret, otobiyoğrafik belleğ imde yer etmiş pek çok anıyı yeniden hatırlamama 
imka n sağ lamıştı. Ancak zamansallık olğusunun yaşam tecru belerimizi 
anlamlandırma biçimimizi do nu ştu ren yapısı nedeniyle, aradan ğeçen beş yıl bu 
meka na ve anılarıma farklı bir ğo zle bakmama yol açmış ve bu durum bende derin 
bir şaşkınlık hissi uyandırmıştı. Şaşırmamın nedeni yukarıda bahsettiğ im 
meka nda yaşayan bireyler tarafından en çok çay içen kişi olarak ğo ru lmemin 
dışında, bir başka o ğ retmen arkadaşım ile yaptığ ımız sohbet ve okul mu du r 
yardımcısı odasında karşılaştığ ım bir durum oldu. Birinci durumda hem 
arkadaşım hem de doktora tez çalışmamda katılımcı olan bir o ğ retmen, son 6 
aydır u cretsiz izinde olduğ undan ve henu z okula yeni başladığ ından bahsettiğ i 
konuşmasında “Ay biliyor musun [okulu] hiç özlememişim!” diye bir ifade kullandı. 
Bu yoruma ilk aşamada hiçbir cevap veremedim, ancak cevapsız kalmam 
şaşkınlığ ımdan kaynaklanıyordu. Açıkçası o anda bu duruma şaşırıp verecek 
cevap bulamamış olmama şaşırdım. Ha lbuki bu insanlar benim yıllarca beraber 
çalıştığ ım, her ğu n bu ve benzer yorumları duyduğ um bir ortamda alışkın! olmam 
ğereken bir yorumu yapıyordu. Nitekim doktora tezimin yo ntem kısmına da “Bu 
insanlar ve ben böyle yaşadık (Atay, 2016, s.16)” diye yazacak kadar (bkz. Yeni-
Palabıyık, 2021) meka nı benimsemiş, meka n ile bu tu nleşmiş bir birey olduğ um 
halde aradan ğeçen 5 yıl beni meka na yabancılaştırmıştı. Yaşadığ ım şaşkınlık işte 
tam olarak bu yabancılık hissinden kaynaklanıyordu. 

İ kinci meka na yabancılaşma hissimi mu du r yardımcısı odasında deneyimledim. 
Bu meka nın so z konusu mu du r yardımcısı benim çalıştığ ım do nemde de mu du r 
yardımcılığ ı yapmış olan çok titiz, o ğ rencilerle ilişkilerinde biraz sert ve disiplinli 
(!) tabir ettiğ imiz bir birey. Kendisini odasında ziyaret ettiğ imde bir prova için izin 
isteyen o ğ rencilere ters bir ses tonu ile “Ben uğraşamam!” diye cevap verdi. O 
anda şaşkınlıktan yine cevapsız kaldım, so yleyecek bir so zu m yoktu çu nku  
duruma şaşırıyor olmama daha çok şaşırıyordum. Zaten yıllardır tanıdığ ım bu 
idari yo netici tarz olarak bo yle biriydi ama ben bu tarzı unutmuştum. Ha lbuki ben 
bu meka n içinde yaşarken tu m bu vakalar ğu nlu k olarak ğo zu mu n o nu nde 
ğerçekleşmekteydi ancak ben meka nı o kadar benimsemiş bir bireydim ki bu 
durumlar beni şaşkınlığ a uğ ratmıyordu. Nitekim Melek Go reğenli’nin de 
bahsettiğ i ğibi kendileme bir iyi tarifi değ il, aksine insan-meka n ilişkilerinde 
kendiliğ inden ortaya çıkan bir su reçti. İ şte yıllar boyunca aslında eğ itimsel açıdan 
uyğun olmadığ ını bildiğ im bu ve benzeri vakalar kendileme olğusu ile kurumu 
benimsemiş bir birey için artık şaşılacak bir durum olmaktan çıkmıştı. Ancak 
kendileme teriminin tam tersi olan yabancılaşma2 kavramı işte tam da bu noktada 
hayatıma bir çeşit panzehir ğibi ğirmiş, belki de beni yaşadığ ım şaşkınlık ile 
uyuduğ um uykudan uyandırmıştı. O yleyse yabancılaşma her zaman olumsuz bir 
şey olmasa ğerek. Belki de bulunduğ umuz meka nlara bazen yabancılaşmak 
u zerimize aldığ ımız eski bir ğo mleğ i çıkarıp atmak, meka n ve insan ilişkilerine 
daha farklı bir ğo z ile bakıp, meka n ve insanın etkileşimi sonucu kendiliğ inden 

                                                 
2 Bu yazıda bahsedilen yabancılaşma kavramı Karl Marx’ın öne sürdüğü şekilde okuduğum bir 

kavram olarak değil, kendi pratiklerimde nasıl anlamlandırdığım üzerinedir.  
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ortaya çıkmış aslında eğ itsel açıdan eleştirel pedağoji perspektifinden çok da 
tasvip etmediğ imiz aksaklıkları du zeltecek ço zu mler aramaya ya da en azından 
bu konuda du şu nu p kafa patlatmaya vesile olacak bir araç veya bir mesafe koyma 
pratiğ i olarak du şu nu lebilir. 

Son yıllarını anlatı (narrative) araştırma u zerine çalışarak ve bu konuda John 
Dewey perspektifinden insanların yaşam tecru belerinin biricikliğ i ile hayatı 
anlamaya çalışan bir hika ye (narrative) araştırmacısı, hatta belki de bir ‘hika ye 
avcısı’ olarak kendimi konumlandırdığ ım şu son zamanlarda Eleştirel Pedagoji 
Mimarisine Giriş ato lyesi ile o nu me açılan meka n ve insan ilişkisini du şu nme 
pratiğ i bu yazımda kendi hika yemin peşine du şu p, kendi yaşam tecru belerim 
ışığ ında bu ato lyeden o ğ rendiklerimi bu satırlara do kmeme vesile oldu. Bunun 
için enğin bilğilerini bizimle paylaşan Melek Go reğenli’ye teşekku r ediyorum. 
Melek Hocanın da vurğuladığ ı ğibi bilği ve bilimin insanı değ iştirme, do nu ştu rme 
ğu cu ne dayanarak, bu du şu nce yazısı ile kendi ku çu k du nyamda bir nebze olsun 
do nu şecek bir adım attığ ımı hissediyor, yazıyı okuyan tu m okurlarda da do nu şu m 
için bir kapı, bir pencere aralamasını diliyorum.  
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